

Số: /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 21/4/2026 đến ngày 27/4/2026)

Thực hiện nội dung Công văn số 97-CV/TU ngày 21/10/2025 của Thường trực Tỉnh ủy và Công văn số 570-CV/ĐU ngày 22/10/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ trong tuần, phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm phục vụ giao ban Thường trực Tỉnh ủy (từ ngày 21/4/2026 đến ngày 27/4/2026) như sau:

#### 1. Những nét nổi bật về tình hình phát triển kinh tế - xã hội:

Lũy kế tính đến ngày 28/4/2026: Thu ngân sách trên địa bàn tỉnh đạt khoảng 11.954 tỷ đồng (tăng 2.012 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước), bằng 35,3% dự toán HĐND tỉnh giao<sup>(1)</sup>; Chi ngân sách địa phương đạt 6.999 tỷ đồng (tăng 749 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước), bằng 23,7% dự toán HĐND tỉnh giao.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026 của tỉnh Quảng Ngãi được Thủ tướng Chính phủ giao là 7.316,4 tỷ đồng, bao gồm: vốn ngân sách Trung ương 1.454,4 tỷ đồng, vốn ngân sách địa phương 5.862 tỷ đồng. Đến ngày 23/4/2026 giải ngân khoảng 669 tỷ đồng, bằng 9,1% kế hoạch Thủ tướng giao, trong đó: ngân sách trung ương 226 tỷ đồng, bằng 15,5%; ngân sách địa phương 443 tỷ đồng, bằng 7,6%.

#### 2. Về tình hình xăng dầu trên địa bàn tỉnh:

Thực hiện theo Công văn số 2844/BCT-TTTN ngày 23/4/2026 của Bộ Công Thương về việc thông báo điều hành giá bán xăng dầu; theo đó, việc trích lập Quỹ Bình ổn giá xăng dầu tiếp tục được thực hiện với mức 400 đồng/lít đối với Dầu điêzen; mức chi sử dụng Quỹ Bình ổn giá xăng dầu là 0 đồng đối với tất cả các mặt hàng; Giá cơ sở các mặt hàng xăng dầu tiêu dùng phổ biến trên thị trường (sau khi trích lập và chi sử dụng Quỹ Bình ổn giá xăng dầu) như sau:

Mặt hàng	Kỳ điều hành ngày 21/4/2026 <sup>2</sup> (đvt: đồng/lít)	Kỳ điều hành ngày 23/4/2026 <sup>3</sup> (đvt: đồng/lít)	Chênh lệch	
			(đvt: đồng/lít)	Tỷ lệ %
Xăng E5RON92	21.934	21.834	- 100	- 0,46

<sup>(1)</sup> Trong đó: Thu nội địa đạt 7.498 tỷ đồng, bằng 32,5% dự toán HĐND tỉnh giao; Thu hoạt động xuất nhập khẩu đạt 4.450 tỷ đồng, bằng 41,2% dự toán HĐND tỉnh giao.

<sup>(2)</sup> Trên cơ sở mức trích lập Quỹ Bình ổn giá xăng dầu 200 đồng/lít xăng E5, 400 đồng/lít xăng RON95, 600 đồng/lít dầu điêzen; mức chi trích lập Quỹ Bình ổn giá xăng dầu là 0 đồng/lít đối với tất cả các mặt hàng.

<sup>(3)</sup> Trên cơ sở mức trích lập Quỹ Bình ổn giá xăng dầu 0 đồng/lít xăng E5, 0 đồng/lít xăng RON95, 400 đồng/lít dầu điêzen; mức chi trích lập Quỹ Bình ổn giá xăng dầu là 0 đồng/lít đối với tất cả các mặt hàng.

Xăng RON95-III	23.042	22.880	- 162	- 0,70
Dầu diesel 0.05S	27.856	26.697	- 1.159	- 4,16

Hiện nay, các thương nhân đầu mối, thương nhân phân phối trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện các biện pháp điều phối phù hợp, cam kết đảm bảo cung ứng xăng dầu, không xảy ra tình trạng thiếu hụt hoặc đứt gãy nguồn cung cục bộ; chưa ghi nhận được phản ánh, kiến nghị; không có tình trạng người dân tập trung đông hoặc mua tích trữ; không xảy ra tình trạng đóng cửa bất thường, đầu cơ hoặc bán nhỏ giọt gây ảnh hưởng đến thị trường; trữ lượng tồn kho tại các cửa hàng đảm bảo phục vụ nhu cầu tiêu thụ xăng dầu trên địa bàn.

Thực hiện nội dung đề nghị của Bộ Công Thương tại Công văn số 2740/BCT-TTTN ngày 20/4/2026, Chủ tịch UBND tỉnh đã có Công văn số 3601/UBND-CNXD ngày 25/4/2026 giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện nội dung đề nghị của Bộ Công Thương tại văn bản nêu trên theo quy định; trong đó có việc hoàn thành công tác kiểm tra đối với thương nhân phân phối xăng dầu trên địa bàn tỉnh trước ngày 30/5/2026.

**3. Về tiến độ thực hiện các dự án trọng điểm, lan tỏa trên địa bàn tỉnh:**  
Chi tiết tại Phụ lục kèm theo.

#### **4. Về tình hình phòng chống thiên tai, dịch bệnh:**

Tuần qua, trên địa bàn tỉnh không phát sinh ổ dịch mới, không ghi nhận thiệt hại phát sinh do mưa dông, gió lốc, mưa đá gây ra. Đối với thiệt hại do các đợt mưa dông, gió lốc, mưa đá tại địa bàn các xã: Đăk Kôi, Đăk Sao, Ngọc Bay, Ngọc Réo, Tu Mơ Rông và Đăk Mar từ ngày 14 - 19/4/2026<sup>(4)</sup>, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản<sup>(5)</sup> chỉ đạo các sở, ngành, UBND các xã tập trung khắc phục hậu quả thiên tai gió lốc, mưa đá gây ra nhằm sớm ổn định đời sống và sản xuất người dân trên địa bàn.

**5. Về công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh:**

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy và Công điện số 34/CĐ-TTg ngày 25/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành, địa phương nỗ lực triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác IUU trên địa bàn tỉnh và đạt được một số kết quả nhất định theo các khuyến nghị của EC; công tác tuyên truyền được đẩy mạnh thường xuyên, đảm bảo thông tin pháp luật tiếp cận trực tiếp đến từng chủ tàu, thuyền trưởng và ngư dân của các địa phương; thực hiện tốt công tác theo dõi, kiểm soát hoạt động tàu cá trên biển qua hệ thống giám sát tàu cá; phối hợp, chia sẻ thông tin và kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai thực

<sup>(4)</sup> Theo báo cáo của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự tỉnh tại Báo cáo số 415/BC-BCH ngày 21/4/2026 về việc báo cáo tình hình thiệt hại do mưa dông, gió lốc, mưa đá xảy ra trên địa bàn các xã: Đăk Kôi, Đăk Sao, Ngọc Bay, Ngọc Réo, Tu Mơ Rông và Đăk Mar, tỉnh Quảng Ngãi.

<sup>(5)</sup> Công văn số 2880/UBND-NNMT ngày 07/4/2026; Công văn số 3586/UBND-NNMT ngày 25/4/2026; Công văn số 3465/UBND-NNMT ngày 22/4/2026 về việc Về việc tập trung khắc phục hậu quả thiên tai gây ra và triển khai công tác phòng, chống, ứng phó với mưa lớn, giông, lốc, sét kèm theo mưa đá.

hiện, khắc phục triệt để các tồn tại, hạn chế trong công tác chống khai thác IUU theo khuyến nghị của EC theo quy định.

## **6. Về dự kiến chỉ tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026:**

Thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 02/4/2026 của Hội nghị lần thứ 2 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV<sup>(6)</sup> và Nghị quyết số 109/NQ-CP ngày 16/4/2026 của Chính phủ<sup>(7)</sup> (*giao chỉ tiêu tăng trưởng GRDP cho tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026-2030 là: 9,0 - 9,5%/năm*); từ thực tiễn kết quả tốc độ tăng trưởng GRDP của tỉnh Quý I/2026 chỉ tăng 8,24% so với cùng kỳ năm 2025, dự lường tình hình rất khó khăn do tình hình xung đột ở khu vực Trung Đông có khả năng kéo dài đã ảnh hưởng lớn đến tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh Nhà máy lọc dầu Dung Quất, các dự án lớn có tính chất lan toả trên địa bàn tỉnh,... làm ảnh hưởng lớn đến tình hình phát triển kinh tế của tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2026 nên dự kiến tốc độ tăng trưởng GRDP năm 2026 của tỉnh chỉ đạt ở mức 9% so với năm 2025; trên cơ sở đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 3378/STC-THQH ngày 28/4/2026, UBND tỉnh đã có Công văn số 3690/UBND-KTTH ngày 29/4/2026 báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho phép UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính (*theo yêu cầu của Bộ Tài chính tại Công văn số 5097/BTC-NSNN ngày 22/4/2026*) tổng hợp báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ dự kiến chỉ tiêu tăng trưởng của tỉnh để thực hiện Kết luận số 18-KL/TW và Nghị quyết số 109/NQ-CP của Chính phủ với chỉ tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026 từ 10% thành 9%; GRDP bình quân giai đoạn 2026-2030 tạm giữ nguyên 10%/năm trở lên.

Đề nghị Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh xem xét tổng hợp, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Đảng ủy UBND tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.NTT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Y Ngọc**

<sup>(6)</sup> Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phân đầu tăng trưởng “2 con số”.

<sup>(7)</sup> Về cập nhật, bổ sung Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Kết luận số 18-KL/TW của Trung ương về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026- 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phân đầu tăng trưởng “2 con số”.

## PHỤ LỤC

### Tình hình thực hiện các dự án trọng điểm, lan tỏa trên địa bàn tỉnh

#### I. CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÔNG

##### 1. Đường Hoàng Sa - Đốc Sỏi

- Công tác bồi thường GPMB: Đã bàn giao mặt bằng 128,88/172,16 ha, đạt 74,9%.

- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay khoảng 808/2.382 tỷ đồng, đạt 33,9%, tăng 15 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 330 tỷ đồng. Đã giải ngân 65,8/330 tỷ đồng, đạt 20%, tăng 23,3 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

##### 2. Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh, giai đoạn IIa, thành phần 1

- Công tác bồi thường GPMB: Đã bàn giao mặt bằng đến nay 11,8/13,28Km, đạt 88,9%.

- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay đạt 601/673,3 tỷ đồng, đạt 89%, tăng 01 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 110 tỷ đồng, đã giải ngân 7,367/110 tỷ đồng, đạt 6%, tăng 3,5 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

##### 3. Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh giai đoạn IIb

- Công tác bồi thường GPMB: Tổng chiều dài đã bàn giao mặt bằng 15,355/16,245 km, đạt 94,5%, hiện nay còn 02 đoạn tuyến chưa hoàn thành, cụ thể: Đoạn qua xã Đông Sơn: Đã bàn giao 0,97/1,81 km, đạt 53,6%; Đoạn qua xã Mỏ Cày: Đã bàn giao 0,6/0,6 km, đạt 100%.

- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay đạt 545,9/700 tỷ đồng, đạt 78%; tăng 2,2 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 130 tỷ đồng, đã giải ngân 15,855/130 tỷ đồng, đạt 12,2%; tăng 4,8 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

##### 4. Đường nội từ cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong

- Công tác bồi thường GPMB: Đã bàn giao 4,17/6,11 km, đạt 67,5%.

- Công tác thực hiện dự án: Giá trị thi công đến nay đạt 216,5/408,9 tỷ đồng, đạt 52,8%, tăng 0,3 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 110 tỷ đồng, đã giải ngân 1,97 tỷ đồng/110 tỷ đồng.

##### 5. Cầu Trà Khúc 1

- Công tác bồi thường GPMB: Hoàn thành công tác kiểm kê hiện trường; Ban Quản lý đã tiếp nhận lại hồ sơ kiểm kê từ TTPTQĐ; Ban Quản lý đang rà

soát, hoàn thiện lại hồ sơ kiểm kê để lập phương án bồi thường, hỗ trợ theo quy định; BQL đã đề nghị UBND các phường xác nhận nguồn gốc đất.

- Công tác thực hiện dự án: Đã trình Bộ Xây dựng thẩm định Hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công tại Tờ trình số 89/TTr-BQL ngày 16/3/2026; Bộ Xây dựng đã tiếp nhận hồ sơ ngày 19/3/2026, đang tổ chức thẩm định hồ sơ theo quy định.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 380 tỷ đồng, đã nhập Tabmis 380 tỷ đồng, đã giải ngân 4,3/380 tỷ đồng.

#### **6. Dự án Nâng cấp, cải tạo quốc lộ 24B đoạn Km23 - Km29**

- Công tác bồi thường GPMB: Đã cơ bản hoàn thành công tác kiểm kê hiện trường đối với đất nông nghiệp.

- Công tác thực hiện dự án: Đã hoàn thành công tác lựa chọn Nhà thầu thi công xây dựng công trình.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 380 tỷ đồng, đã giải ngân 5,661/50 tỷ đồng, đạt 11,3% kế hoạch vốn được giao; Tăng 5,02 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

#### **7. Dự án Hệ thống thu gom, xử lý nước mưa, nước thải thành phố Quảng Ngãi lưu vực phía Nam hạ lưu sông Trà Khúc**

- Công tác bồi thường GPMB: Chủ đầu tư đang tiến hành khảo sát, kiểm kê để lập phương án bồi thường tại các phường Nghĩa Lộ, Cẩm Thành và xã An Phú với diện tích khoảng 5 ha.

- Công tác thực hiện dự án: Đang trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu trên hệ thống mạng đấu thầu Quốc gia.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 382,5 tỷ đồng, đã nhập Tabmis 190 tỷ đồng, đã giải ngân 3,891 tỷ đồng.

#### **8. Dự án Công viên Thiên Bút, thành phố Quảng Ngãi**

- Công tác bồi thường GPMB: Chủ đầu tư đang tiến hành khảo sát, kiểm kê để lập phương án bồi thường với diện tích khoảng 36,5 ha.

- Công tác thực hiện dự án: Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2554/UBND-CNXD ngày 30/3/2026; trên cơ sở Báo cáo số 599/BC-BQLDDCN ngày 06/3/2026 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh; cùng hồ sơ tài liệu và ý kiến các đơn vị tại cuộc họp ngày 03/4/2026, Sở Xây dựng đã hoàn thiện dự thảo Báo cáo UBND tỉnh về nội dung trên.

Để có cơ sở tham mưu UBND tỉnh, Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 2270/SXD-HĐXD ngày 07/4/2026 lấy ý kiến các Sở, ngành liên quan đối với dự thảo Báo cáo giải quyết vướng mắc dự án Công viên Thiên Bút, thành phố Quảng Ngãi. Sau khi tổng hợp ý kiến các đơn vị, Sở Xây dựng đã hoàn chỉnh Báo cáo trình UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo tại Báo cáo số 129/BC-SXD ngày 10/4/2026.

- Công tác giải ngân: chưa được phân khai Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026.

## **9. Dự án Công viên Cây xanh Thạch Bích**

- Công tác bồi thường GPMB: Dự án có tổng cộng 277 thửa đất (gồm: 223 thửa thuộc hộ gia đình, cá nhân và 54 thửa thuộc tổ chức). Đến nay, đã kiểm kê 291 hộ/ 218 thửa đất; còn 05 thửa đất của hộ dân chưa tiếp tục khảo sát, kiểm kê; Đối với 54 thửa đất của tổ chức (UBND phường Nghĩa Lộ), trong đó có 37 thửa đất Nghĩa Địa, đã tiến hành kiểm kê, đo đạc, lập sơ đồ vị trí và cắm cọc từng phần mộ theo quy định và thông báo người dân trong khu vực dự án để kê khai thông tin liên quan để làm cơ sở bồi thường, hỗ trợ và di dời mồ mả theo quy định.

- Công tác thực hiện dự án: Dự án đang triển khai công tác lựa chọn nhà thầu tư vấn lập thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở, dự kiến hoàn thành trong tháng 4/2026 và khởi công xây dựng công trình vào Quý III/2026.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn giao 2026 là 123,816 tỷ đồng, bao gồm cả vốn kéo dài của năm 2025; (vốn đủ điều kiện thanh toán, đã nhập Tabmis là 89,316 tỷ đồng); đã giải ngân với giá trị 0,816 tỷ đồng.

## **10. Dự án Đầu tư xây dựng cải tạo, nâng cấp Tỉnh lộ 676 nối huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum với các huyện Sơn Tây, Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi**

- Công tác bồi thường GPMB: Đã thực hiện bồi thường GPMB và bàn giao khoảng 44,35/56,547Km đạt 78,43% chiều dài tuyến.

- Công tác thực hiện dự án: Lũy kế giá trị thực hiện hợp đồng xây lắp đến thời điểm báo cáo đạt 41,5% giá trị hợp đồng.

- Công tác giải ngân: Kế hoạch vốn đầu tư năm 2026 là 120 tỷ đồng, giá trị giải ngân 10/120 tỷ đồng, đạt 8,3%.

## **11. Dự án xây dựng các trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ sở tại các xã biên giới đất liền tỉnh Quảng Ngãi**

- Công tác thực hiện dự án:

+ Điểm trường Rờ Koi: Giá trị thi công đến nay ước đạt khoảng 48%; Tăng 3% so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Dục Nông: Giá trị thi công đến nay ước đạt khoảng 42%; Tăng 2% so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Sa Loong: Giá trị thi công đến nay ước đạt khoảng 42%; Tăng 2% so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Mô Rai: Giá trị thi công đến nay ước đạt khoảng 25,5%; Tăng 0,5% so với kỳ báo cáo trước.

- Công tác giải ngân:

+ Điểm trường Rờ Koi: Giá trị giải ngân 74,04/139,5 tỷ đồng, đạt 53,1%; tăng 44,85 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Dục Nông: Giá trị giải ngân 21,39/168,5 tỷ đồng, đạt 12,7%; tăng 0,29 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Sa Loong: Giá trị giải ngân 38,99/44,695 tỷ đồng, đạt 87,3%; tăng 0,19 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

+ Điểm trường Mô Rai: Giá trị giải ngân 28,253/143 tỷ đồng, đạt 19,8%; tăng 0,31 tỷ đồng so với kỳ báo cáo trước.

## **12. Dự án Tuyến cao tốc Quảng Ngãi – Kon Tum (CT.42)**

- Đối với đoạn tuyến Quảng Ngãi - Măng Đen dài 82Km: Hiện nay, Công ty Cổ phần Tập đoàn Mặt Trời đã có Văn bản số 85/2026/CV-SHD ngày 03/3/2026 gửi Thủ tướng Chính phủ đề xuất nghiên cứu đầu tư theo hình thức đối tác công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng - Chuyển giao (BT). Phương án đầu tư này đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất, UBND tỉnh đã trình Thủ tướng Chính phủ tại Tờ trình số 113/TTr-UBND ngày 20/11/2025 và báo cáo Bộ Xây dựng tại Công văn số 2122/UBND-CNXD ngày 17/3/2026. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 03/4/2026 về việc tăng cường, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, trách nhiệm trong công tác đấu thầu; nội dung Công văn số 3620/VPCP-CN ngày 24/4/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc phương án đầu tư tuyến đường bộ cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum, Chủ tịch UBND tỉnh có Công văn số 3663/UBND-CNXD ngày 28/4/2026 chỉ đạo Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các sở ngành liên quan nghiên cứu nội dung Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 03/4/2026 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 3620/VPCP-CN ngày 24/4/2026 của Văn phòng Chính phủ, Công văn số 4058/BTC-KTĐP ngày 02/4/2026 của Bộ Tài chính, ý kiến của Sở Tư pháp tại Công văn số 805/STP-KT&QLVPHC ngày 02/4/2026, ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 2504/STC-ĐTĐT ngày 05/4/2026, khẩn trương rà soát lại phương án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum, đoạn Quảng Ngãi - Măng Đen để tham mưu UBND tỉnh báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, cho ý kiến; đảm bảo phù hợp với chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 03/4/2026, phù hợp với đề xuất của Bộ Tài chính, Bộ Xây dựng trình Thủ tướng Chính phủ như ý kiến của Văn phòng Chính phủ nêu tại Công văn số 3602/VPCP-CN ngày 24/4/2026.

- Đối với đoạn tuyến Măng Đen - Đăk Hà dài 54 km: Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Thông báo số 128-TB/VPTU ngày 13/3/2026 của Văn phòng Tỉnh ủy, ý kiến của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh tại Công văn số 1436-CV/ĐU ngày 18/3/2026; trên cơ sở đề xuất của Giám đốc Sở Xây dựng tại số 2283/SXD-KHĐT ngày 07/4/2026 và số 2607/SXD-KHĐT ngày 16/4/2026<sup>(8)</sup> và ý kiến thống nhất của Thành viên UBND tỉnh; UBND tỉnh có Tờ trình số 129/TTr-UBND ngày 28/4/2026 báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh trình xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, thống nhất phương án đầu tư đoạn Măng Đen – Đăk Hà theo hình thức đối tác công tư PPP, loại Hợp đồng BOT (*nhà đầu tư tham gia 30% tổng mức đầu tư, còn lại 70% là ngân sách nhà nước*); sau khi được Ban Thường vụ Tỉnh ủy thống nhất phương án, UBND

<sup>(8)</sup> Kèm theo ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số 2494/STC-ĐTĐT ngày 03/4/2026, Sở Tư pháp tại Công văn số 805/STP-KT&QLVPHC ngày 02/4/2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 3362/SNNMT-QLDD ngày 06/4/2026.

tỉnh sẽ chỉ đạo các Sở, ngành liên quan khẩn trương lập các thủ tục tiếp theo theo đúng quy định để làm cơ sở triển khai thực hiện.

## **II. CÁC DỰ ÁN ĐẦU TƯ SỬ DỤNG VỐN NGOÀI NGÂN SÁCH**

Đối với các dự án đầu tư vốn ngoài ngân sách sẽ do nhà đầu tư trực tiếp quản lý, thực hiện đầu tư dự án; do đó các nhà đầu tư sẽ có kế hoạch triển khai thực hiện dự án phù hợp với khả năng thu xếp tài chính, thị trường,... nhằm đảm bảo hiệu quả của dự án.

### **1. Dự án Khu đô thị mới An Phú (Đảo Ngọc), tại phường Trương Quang Trọng và phường Cẩm Thành**

Sở Xây dựng đã tiến hành tổ chức đàm phán, hoàn thiện hợp đồng với nhà đầu tư và đã báo cáo UBND tỉnh tại Công văn số 2795/SXD-QLN ngày 22/4/2026 liên quan đến việc ký kết hợp đồng với Nhà đầu tư.

### **2. Khu đô thị sinh thái Coastal Quảng Ngãi**

- Công tác bồi thường GPMB: Đã phê duyệt phương án bồi thường GPMB cho 93,5/93,9 ha đạt 99,6%, với tổng số tiền là 236,3 tỷ đồng. Đã thực hiện bồi thường 92,8ha/93,92ha.

- Công tác thực hiện dự án: UBND tỉnh Quảng Ngãi đã phê duyệt giao đất, cho thuê đất với diện tích 73,98 ha và phê duyệt giá đất cụ thể để tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất đợt 1 với số tiền 257.634.986.000 đồng (*Hai trăm năm mươi bảy tỷ sáu trăm ba mươi bốn triệu chín trăm tám mươi sáu nghìn đồng*). Đồng thời, ngày 14/4/2026, Hội đồng thẩm định Giá đất tổ chức họp thẩm định Giá đất cụ thể tính tiền sử dụng đất đợt 2. Dự án đã khởi công vào ngày 12/4/2026. Sở Nông nghiệp và Môi trường đang lấy ý kiến các Sở, địa phương về hồ sơ giao đất, cho thuê đất (Đợt 3)

- Giá trị thực hiện: Đã chuyển kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng trực tiếp với số tiền 233,57 tỷ đồng/237,1 tỷ đồng; đã chi trả 226,07 tỷ đồng; Không thay đổi so với kỳ báo trước.

### **3. Dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2**

- Công tác thực hiện dự án: Đang vận hành thử nghiệm phân kỳ 1 với công suất 2,8 triệu tấn/năm.

- Giá trị thực hiện: Khoảng 69.892 tỷ đồng/88.400 tỷ đồng (tương đương khoảng 79% tổng vốn đầu tư đăng ký).

### **4. Dự án Sản xuất ray đường sắt và thép đặc biệt Hoà Phát Dung Quất**

- Công tác thực hiện dự án: Đang triển khai xây dựng.

- Công tác giải ngân: 877 tỷ đồng/10.000 tỷ (*tương đương 8,76% tổng vốn đầu tư đăng ký*).

### **5. Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu Hạ tầng Khu công nghiệp VSIP II Quảng Ngãi**

- Công tác bồi thường GPMB: Đã bồi thường 100,06 ha/497,7ha, đạt 20,1%, đã được cho thuê đất với diện tích khoảng 13,27ha. Diện tích cho thuê đất tăng khoảng 13,27ha so với kỳ báo cáo trước.

- Giá trị thực hiện: Đã chi bồi thường được 278,85 tỷ đồng.

## **6. Dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Nam và Dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất - phía Bắc**

UBND tỉnh đã có Thông báo số 79/TB-UBND ngày 22/01/2026 về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đỗ Tâm Hiền tại cuộc họp cho ý kiến về các nội dung liên quan đến tình hình thực hiện dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất – phía Nam và dự án Khu đô thị mới Đông Nam Dung Quất – phía Bắc. Theo đó, Ban Quản lý đã có Tờ trình số 16/TTr-BQL và 17/TTr-BQL ngày 25/02/2026 đề nghị Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt hồ sơ mời thầu của 02 Dự án. Đến nay, Sở Tài chính đã thẩm định Hồ sơ mời thầu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án trình UBND tỉnh xem xét, quyết định tại Báo cáo số 200/BC-STC ngày 09/4/2026 và số 201/BC-STC ngày 09/4/2026.

## **7. Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất**

- Công tác bồi thường GPMB: Đã hoàn thành toàn bộ dự án.

- Công tác thực hiện dự án: Đã tổ chức Lễ khởi công san lấp mặt bằng dự án vào ngày 02/02/2026.

- Giá trị thực hiện: Khoảng 2.496 tỷ đồng.

## **8. Dự án Nhà máy Bột - Giấy VNT 19**

- Công tác bồi thường GPMB: Đã phê duyệt phương án bồi thường: 109,37ha; đã chi trả 109,07ha/109,37ha. Đã được nhà nước cho thuê đất với tổng diện tích khoảng 102,57ha/117ha, không thay đổi so với kỳ báo cáo trước.

- Công tác thực hiện dự án: Nhà đầu tư đã triển khai các thủ tục đầu tư liên quan đến dự án, đã được nhà nước cho thuê đất với tổng diện tích khoảng 102,57ha/117ha.

- Giá trị thực hiện: khoảng 10.000 tỷ đồng.

## **9. Dự án Quần thể đô thị nghỉ dưỡng và du lịch sinh thái Thạch Bích - Núi Chúa**

Tiến độ thực hiện: Đã hoàn thành việc lựa chọn đơn vị làm nhà thầu tư vấn khảo sát, tư vấn lập quy hoạch phân khu. Triển khai thực hiện phương án quy hoạch: Sở Xây dựng đã phối hợp với các Sở ngành, địa phương để triển khai thực hiện quy hoạch (tại Công văn số 751/SXD-QHKT ngày 03/02/2026 của Sở Xây dựng). Hiện tại đơn vị tư vấn lập quy hoạch đang hoàn thiện Hồ sơ phương án quy hoạch ban đầu (rà soát đánh giá hiện trạng, các dự án đầu tư, đề xuất phương án sử dụng đất, khung cảnh quan thiên nhiên,...) theo nội dung góp ý của Sở Xây dựng (vào ngày 18/3/2026), để lấy ý kiến của các địa phương, Sở, ngành, đơn vị liên quan; làm cơ sở hoàn chỉnh phương án đề xuất.